1/2

Edital n.º  55/2023

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 02 de maio de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 116/ 2023/CM - 04-Emp/17 - Reabilitação do Cine Teatro

António Pinheiro - Novo planeamento;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 117/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro ao G.A.T.O. -

Grupo de Ajuda a Toxicodependentes | Unidade Residencial Temporária Torre D´Aires;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 118/ 2023/CM - Atribuição de apoio ao Agrupamento de

Escolas Dr. Jorge Augusto Correia - Projeto "Olimpíadas CriAtividade & Inovação 2022/2023";

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 119/ 2023/CM - Atribuição de apoio ao Agrupamento de

Escolas Dr. Jorge Augusto Correia - Mostra;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 120/ 2023/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento 2.º Período | renovação de ciclo (2023/2024);

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 121/ 2023/CM - Parecer não vinculativo - Adequação do

número de fiscais de zonas de estacionamento de duração limitada às necessidades do serviço de

fiscalização;

7. Aprovada por unanimidade retirar a Proposta n.º 122/ 2023/CM - Transmissão da licença de ocupação

de espaço público/uso privativo do domínio público - Quiosque sito no Largo de São Brás em Tavira;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 123/ 2023/CM - Regulamento de Funcionamento do Serviço

de Atendimento e Acompanhamento Social do Concelho de Tavira - Consulta pública;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 124/ 2023/CM - Regulamento Municipal de Atribuição de

Apoios Económicos de Carácter Eventual a Pessoas em Situação de Vulnerabilidade e de Emergência

Social no Concelho de Tavira - Consulta pública;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade retirar a Proposta n.º 125/ 2023/CM - Compromissos financeiros -

Transferência de competências no domínio da ação social - atribuição de apoios económicos de carácter

eventual a pessoas em situação de vulnerabilidade e de emergência social;

11. Aprovada por unanimidade retirar a Proposta n.º 126/ 2023/CM - Renovação de Protocolo de

colaboração entre o Município de Tavira e a Associação Vita Nativa - Projeto Alojamento Local para

Aves.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 08 de maio de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-05-08T01:17:36+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS